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Kære læser
2023 var på rigtig mange måder et virkelig godt år for vores to museumsafdelinger; Grevegård og
Mosede Fort, Danmark 1914-18. Målt på besøgstal var det det bedste år siden 2018, og målt på 
indtjening ved salg af billetter, i caféen og butikkerne var året ét af museets bedste år nogensinde!

Som altid er vi glade for hver og en af de besøgende. Men jeg vil gerne fremhæve museets evne til at 
tiltrække børn og unge under 18 år. De udgør ca. 1/3 af vores besøgende, hvilket bringer Greve
Museum op i en helt særlig liga af museer. 

Greve Museum hører til blandt den mindste femtedel af de statsanerkendte museer, men jeg er ret 
sikker på, at vi har nogle af de bedste medarbejdere. Museets medarbejdere er eminente til at lave 
relevant formidling, der interesserer et bredt publikum og lever op til publikums forventninger,
samtidig med at der løbende er fokus på udvikling og forbedringer. Der er høj trivsel på museet og en 
stor glæde ved at samarbejde og løfte i flok. 

Mosede Fort
Årets vigtigste mål var, at udviklingsprojektet på Mosede Fort blev fuldt finansieret og kunne igangsæt-
tes. Vi er stolte over at have rejst 72 mio. kr. til projektet. Nu ser vi fremad, og vi er både ydmyge og 
spændte på den store ”once in a lifetime”-mulighed, det er at skabe noget nyt. Det er en lang proces, 
og selvom vi har 72 mio. kr. at lave et nyt museum for, har 2023 også været hverdag. Vores sommer-
ferieaktiviteter i juli måned var velbesøgte, og Halloween i oktober var igen en kæmpe succes med 
mere end 1000 gæster på én aften.

Publikum i centrum
Et statsanerkendt museum er til for det fælles gode. Vi bevarer, forsker i og formidler greveborgernes 
og danskernes historie og kulturarv. Greve Museum får støtte fra Greve Kommune og fra Staten og har 
en indtjening på salg af billetter og andre ydelser. Den offentlige støtte kan vi ikke undvære, men vi 
skal hele tiden have fokus på at styrke vores indtjening. Engang var det et fy-ord i kulturbranchen at 
tale om salg og indtjening. Det er det heldigvis ikke længere.  At tilbyde formidling, som gæster gerne 
vil betale for, er tilfredsstillende og motiverende for alle. I 2023 har vi også haft fokus på at forbedre 
vores viden om publikum, hvilket hele tiden giver nye indsigter og styrker udviklingsarbejdet.

Vævede stykker, fotografier og Pyrus
På Grevegård er vores strategi, at udstillinger skal appellere til et bredt publikum, hvilket er blevet 
indfriet med tre alsidige udstillinger i 2023; vævede værker med afsæt i Hannah Ryggens univers, de 
første danske kvindelige fotografer, samt en juleudstilling om julekalenderlegenden Pyrus. Et andet 
væsentligt parameter for os er, at udstillingerne gerne skal være samskabte eller lånte - og dermed 
genbrug, hvilket alle udstillingerne har levet op til.  

Til sidst et stort tak til museets bestyrelse og til Greve Kommune for den store opbakning.

På vegne af alle på Greve Museum
Mette Tapdrup Mortensen, 
Museumschef
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Mosede Fort

Interessant udstilling om tiden under 
1. Verdenskrig og super rundvisning 
med Bjarke. 

Greve Museum

Vi kiggede forbi Greve Museums 
juleudstilling, og her kom vi rigtig i 
julestemning! Pyrus-udstillingen var 
fyldt med nostalgi og god stem-
ning, og resten af museet emmede 
også af julehygge. Personalet var 
super søde, og shoppen har et 
rigtig fint udvalg. 

Kommentarer fra den natio-
nale brugerundersøgelse

Om Mosede Fort: 
- Virkelig spændende museum. Det var en 
virkelig god snak, vi havde med ansatte om 
våben, Ukraine og mere.

- Der var så meget nyt at lære om
1. Verdenskrig.

- Gode udstillinger og hyggelige omgivelser.

Om Greve Museum:
- Grevegård er et af de få museer i DK, der 
har gode tekstiludstillinger - både nutidige 
og fortidige.

- Det var meget spændende at lære om 
noget, man faktisk ikke ofte hører om... 
Særligt i disse tider er det vigtigt at kunne 
sin historie.

Mosede Fort

You might think a visit to a fort 
that never fired a shot in anger 
would be pointless; but this is 
far from the case. This tell the 
story of Denmark in the Great 
War in all aspects - social, poli-
tical, and military. The staff are 
helpful and informative, plus you 
get great views from the fortifi-
cations. Highly recommmended.

Mosede Fort

Interessant og aktiv oplevelse 
med rigtig god guide på ”bør-
nerunde” til udvalgte rum og 
udendørs konkurrence i hånd-
granatkastning og bajonetfægt-
ning.

Greve Museum

Det er så hyggeligt at komme i 
håndarbejdscaféen hver 2. onsdag 
og få en masse inspiration fra de 
andre.
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Greve Museum
Mod nye tider 
Udstillingen handler om udviklingen af Greveegnens 
hedebokultur gennem 1800-tallet og viser de foran-
dringer, som Danmark og hedeboegnen undergik i 
perioden 1849-1915. 

Det gamle stuehus 
Træd over dørtærsklen ind i det gamle stuehus fra 
1826 og gå i fodsporene på familien, der gennem 
mange generationer har boet på Grevegård. Ved jul og 
påske pyntes op i husets stuer, således at museet kan 
fortælle om den gamle jul på landet og om historiske 
påsketraditioner.

Velfærdsdrømme 
Først tog københavnere på ferie ved stranden, så kom 
nybyggerne med drømmen om eget hus, og sidst i
perioden flyttede mange nye beboere til de almen-
nyttige boligbyggerier i kommunen. Greves historie 
igennem det 20. århundrede bliver vakt til live med 
lydfortællinger og nostalgiske genstande.

Mosede Fort
På kanten af krig 
På Mosede Fort bliver du ført tilbage til brydnings-
tiden 1914-1918, hvor 1. Verdenskrig raser rundt om 
Danmark. Gå på opdagelse i de mange overraskende 
historier i udstillingen ”På kanten af krig” og bliv 
suget ind i en tid, hvor Danmark må kæmpe for sin 
neutralitet og for ikke at blive revet med i krigen.

Vejen til Genforeningen 
Forholdet til Tyskland og vejen til en genforening med 
sønderjyderne var de store spørgsmål i dansk politik 
fra 1864 til 1920. Vejen var lang og dramatisk, den 
udenrigspolitiske kurs slingrede, og danskerne var 
langt fra enige.

Faste udstillinger
Formidling
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Greve Museum
Anni Bloch – Trådkunst 2
3. december 2022 - 2.  juni 2023
Udstillingen viste tekstile værker af trådkunstner Anni 
Bloch, som med nål og tråd havde forvandlet 20 gen-
brugsskjorter til unikke tekstile kunstværker. Desuden 
indeholdt udstillingen også en række trådskulpturer, 
hvori Anni Bloch havde afprøvet nye teknikker og 
idéer.

I Hannah Ryggens Fodspor 
1. april 2023 – 4. juni 2023
Udstillingen fremviste billedvævninger af vævegrup-
pen De Frie Islæt. Gruppen havde med inspiration 
i værker af den svensk-norske billedvæver, Hannah 
Ryggen (1894-1970), skabt billedtæpper, der ligesom 
Ryggens værker var fyldt med kommentarer til vores 
samtid, med både kant, glimt i øjet og med et håb for 
fremtiden.

I Skyggen 
22. juni 2023 - 22. oktober 2023 
Fotoudstillingen fortalte om de første kvindelige foto-
grafer fra Danmark, Island og Færøerne. I skyggen bag 
kameraet var dér, hvor de første kvindelige fotografer 
bogstavelig talt arbejdede. De stod desuden ofte i 
skyggen af deres mandlige kollegaer og måtte i nogle 
tilfælde arbejde under deres ægtemænds navne. 

Alletiders Pyrus
16. november 2023 – 7. januar 2024
Juleudstillingen var en blanding af rekonstruktioner, 
originale kostumer, rekvisitter og et gensyn med de 
folkekære karakterer fra julekalderen om Pyrus.

Særudstillinger
Formidling
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Årets højdepunkt: Pyrus
Formidling

I 2023 tog museet med årets juleudstilling en 
nostalgisk rejse tilbage til 90’erne med udstil-
lingen Alletiders Pyrus. Udstillingen fejrede den 
ikoniske julekalender, som har en særlig plads i 
mange danskeres hjerter. Fra vi første gang møder 
Pyrus i Alletiders Jul til de efterfølgende serier og 
spillefilm, har figuren med sin unikke blanding af 
arkivnisse og hiphop-kultur fascineret både børn 
og voksne.

Udstillingen bød på et indblik i Pyrus-universet 
med originale kostumer, rekvisitter og tegninger, 
der bragte nostalgien frem hos de besøgende. 
Nogle af højdepunkterne var muligheden for at 
se Pyrus’ originale nissedragt, samt Frejas og 
nissepigen Kandis’ kjoler. En model af Nissebo, 
skabt af scenograf Niels Secher, samt den be-
rømte urtepotte, som nisserne brugte som bad, 
var ligeledes en del af udstillingen, hvillket gav 
en unik mulighed for at ”gå glad i bad”, ligesom i 
julekalenderen.

Blandt de unikke elementer i udstillingen var 
også kostumier Mette Lundqvists skitser, noter 
og scrapbøger, som gav et sjældent indblik i den 
kreative proces bag kostumerne og karakterdesig-
net. Dette element understregede den omhygge-
lighed og kærlighed til detaljer, der prægede hele 
julekalenderen, og det gav besøgende en dybere 
forståelse for arbejdet bag kulisserne.

For at markere åbningen inviterede museet til 
et åben hus-arrangement. Arrangementet tiltrak 
en bred skare af besøgende lige fra nostalgiske 
voksne, som voksede op med Pyrus i 90’erne til 
nye generationer, der gennem genudsendelser og 
deres forældre er introduceret til universet. 

Et særligt højdepunkt var besøget af skuespiller 
Christiane Bjørg, der spillede Kandis i julekalen-
deren. Det var især en stor oplevelse for museets 
yngre medarbejdere. 

For at gøre udstillingen mere levende, afholdt 
museet en masse spændende aktiviteter, der 
spændte fra en nostalgisk fredagsbar for voksne 
til et af årets i forvejen mest besøgte børnearran-
gementer ”Jul på gården”, der i 2023 fik et Pyrus- 
og arkivnisse-twist. Disse aktiviteter var med til 
at forbinde et stykke danmarkshistorie med den 
moderne kulturformidling.

Alletiders Pyrus på Greve Museum blev mere end 
bare en udstilling; det blev en kulturel begiven-
hed, der forenede generationer og genoplivede 
danske juletraditioner. Gennem en kombination 
af nostalgi, kreativitet og fællesskab, lykkedes det 
museet at skabe en mindeværdig oplevelse, der 
vil blive husket af de mange, der besøgte udstil-
lingen.
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Formidling

Både Greve Museum og Mosede Forts store
arrangementsprogram tiltrækker år efter år man-
ge besøgende, der ønsker en kulturel oplevelse 
udover det almindelige museumsbesøg.

Arrangementerne dækker alt fra fællesspisninger, 
workshops, foredrag, familieaktiviteter, traditi-
onsfejringer og koncerter. Hvert år gennemfører 
museet kendte formater, som er store successer, 
men der bliver også prøvet nye koncepter af.

I 2023 var der på Greve Museum 35
arrangementer fordelt på 74 dage. På Mosede 
Fort var der 22 arrangementer fordelt på 59 dage.

Greve Museum
Greve Museum har dannet ramme for spændende 
workshops med håndens arbejde som omdrej-
ningspunkt. Hedebosyning, upcycling, billedvæv-
ning, almuebroderi, visible mending og cyanotypi 
er blot nogle af de aktiviteter, der har inviteret 
både nye og øvede kreative hænder inden for. 
Hver anden uge mødes håndarbejdsentusiaster 
fortsat i den populære håndarbejdscafé, hvor 
snakken går over håndarbejdssyslerne.
   
Sommeren blev skudt igang med et af museets 
tilbagevendende store arrangementer, hvor Greve 
Harmoniorkester samlede knap 200 publikummer 
til den traditionelle midsommerkoncert, da de 
smukke toner fyldte hele gårdspladsen.

I september blev sommeren traditionen tro rundet 
af med plantemarkedet, som arrangeres i samar-
bejde med Haveselskabet.

Til børnefamilierne var året også fyldt med spæn-
dende og engagerende aktiviteter. Bl.a. tiltrak 
fastelavnsfest, påskeskæg, kartoffelferie og alle-
helgensgys mange gæster i 2023. De helt store 
familiebegivenheder var igen i år Bonderøvsdage-
ne og Jul på gården. Her flokkedes små og store 
om vaskebaljer og hønseskidebingo i august, og 
i slutningen af november var der både besøg hos 

arkivnisserne, skattejagte og julegaveværksted på 
programmet. 

2.446 gæster deltog i arrangementer på Greve-
gård i 2023.

Mosede Fort
På fortet var der i vinter- og efterårsmåneder 
spændende foredrag, der trak fulde huse.

I vinterferien kunne børn og deres familier lære 
om takt og tone og de nyrige gullaschbaroner. 
Til Den Store Sparedag i marts var der historiske 
madretter på menuen, og i hele juli måned gik 
gæsterne i soldaternes fodspor og prøvede bl.a. 
bajonetfægtning og håndgranatkast. Efterårsferien 
bød på en populær spionjagt, der gav gæsterne 
mulighed for at udforske de mørke kasematter 
med egen lommelygte.

September var en travl måned med både
Dragefestival og Befæstningens Dag, hvor mange 
gæster lagde vejen forbi Mosede Fort og nød det 
gode vejr og de udendørs omgivelser, mens de gik 
på museum og prøvede børneaktiviteterne.

Halloween på fortet er museets store samarbejde 
med Greve Kultur-Base, og det er nu vokset til et 
stort event, hvor ca. 1.200 gæster igen i år lagde 
vejen forbi de uhyggelige kasematter med de 
levende døde, der havde indtaget de mørke kroge 
i udstillingen.

Som noget nyt i år fik Mosede Fort mulighed for 
at markere Våbenstilstandsdagen den 11.
november ved at vise ”The War To End All Wars - 
The Movie”, lavet af det svenske Heavy
Metal-band Sabaton. Det blev en stor succes, der 
bragte mange nye gæster forbi til en spændende 
aften i rockens tegn.

3.172 gæster deltog i arrangementer eller rund-
visninger på Mosede Fort i 2023.

Arrangementer



13



14



15



Den stemingsfyldte museumscafé
Café

I den hyggelige café på Greve Museum var der i 
2023 fortsat fokus på økologi og bæredygtighed. 
Caféen har det økologiske spisemærke i guld, 
bl.a. fordi der er et stort fokus på økologiske
råvarer, affaldssortering og bekæmpelse af mad-
spild. De fleste retter på menukortet er lavet fra 
bunden, og en stor del af de frugter og grøntsager, 
der er i køkkenhaven, bliver syltet og fermenteret.

Caféen danner ramme om hele årets arrange-
menter – særligt i forbindelse med højtider og 
børnearrangementer, er caféen en integreret del 
af programmet. Til fastelavn var der fuldt hus, og 
der blev solgt fastelavnsboller og varm kakao i 
massevis til små deltagere. I påsken kunne børn 
og deres voksne smage de historiske retter nikåls-
suppe og skidne æg. I forbindelse med Alletiders 
Pyrus-udstillingen benyttede mange gæster sig af 
caféens tilbud. Her blev de forkælet med både 
risengrød, grønkål og julekager.

I foråret 2023 var fællesspisningerne i caféen 
også meget populære – der blev serveret retter 
som grønkålssuppe, fiskefrikadeller, bondepige 
med slør og citronfromage. 

Gennem hele året er der håndarbejdscafé hver- 
anden onsdag, hvor 20-30 tilbagevendende
gæster strikker, broderer, snakker, hygger og 
udveksler erfaringer, mens de nyder
hjemmelavede forfriskninger og frokost.

2023 var et travlt år, hvor der var mange nye, men 
også velkendte ansigter, der besøgte udstillin-
gerne og spiste frokost eller drak kaffe i caféen. 
Mange større selskaber og foreninger benyttede 
også museets tilbud.

Gennem hele året har mange gæster
kommenteret på, at det er skønt med en café, der 
danner ramme om det levende museum.
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Hvad siger gæsterne?
Den nationale brugerundersøgelse 

Som statsanerkendt museum er Greve Museum hvert 
år med i den nationale brugerundersøgelse, som 
Slots- og Kulturstyrelsen står bag.

Brugerundersøgelsen er et vigtigt redskab for
museerne, så museet kan blive klogere på, hvad 
brugerne mener, og hvordan vi kan blive bedre.

Samlet vurdering

Udstillingerne

Brugen af digitale medier

Muligheden for at deltage aktivt

Muligheden for at være et rart sted

Muligheden for at lære noget nyt

Medarbejdernes venlighed og imødekommenhed

Muligheden for at få en god oplevelse	

Brugeroplevelsen for børn

Aldersgrupper

8,3 9,2 9,2 9,0

8,8

7,5

7,9

9,2

8,7

9,2

9,7

8,4

8,2 9,0 9,0

7,0 7,7 7,6

7,8 7,9 7,4

8,6 9,3 9,4

8,2 8,8 8,9

8,7 9,1 9,4

9,6 9,8 9,8

8,2 8,2 9,0

9,4

8,5

9,3

9,8

9,4

9,8

9,8

9,0
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Samlet vurdering

Udstillingerne

Brugen af digitale medier

Muligheden for at deltage aktivt

Muligheden for at være et rart sted

Muligheden for at lære noget nyt

Medarbejdernes venlighed og imødekommenhed

Muligheden for at få en god oplevelse	

Brugeroplevelsen for børn

Aldersgrupper 14-30 31-50 51-70 71+ Total

9,2 9,1 9,4 9,1

9,1

8,7

9,0

9,0

9,4

9,3

9,9

9,3

8,9 9,1 9,5

8,7 8,7 8,7

9,0 9,0 8,9

8,8 9,1 9,3

9,3 9,4 9,2

9,2 9,2 9,6

9,9 9,8 9,8

9,3 9,2 9,3

9,0

8,6

9,4

9,2

9,5

9,3

10,0

9,0

8,9

Mosede Fort

Greve Museum
14-30 31-50 51-70 71+ Total



20



21Billede: David Stjernholm



22

Undervisning

Fra skoleåret 2023/24 tilbyder Skoletjenesten 
flere Åben Skole-forløb til Greves skoler. Dette 
er for at imødekomme lærernes ønske om 
mere fleksible undervisningstilbud, som kan 
bidrage til at gøre skoledagen mere varieret og 
øge motivationen hos eleverne.  

Museet tilbyder årligt i gennemsnit 50 gratis, 
obligatoriske forløb til kommunens 8. klasser. 
Dermed har alle 8. klasser to forløb i løbet af 
et skoleår.  Den bredere palet af forløb giver 
lærerne en større valgfrihed til at vælge de 
forløb, som passer til det specifikke undervis-
ningsbehov, klasserne har. 

I de kommende år vil Skoletjenesten under-
søge, hvilken værdi museumsbesøg og den 
type undervisning har for skolerne, samt 
hvordan museet som eksternt læringsrum kan 
blive endnu bedre til at følge op på og måle 
effekten af indsatsen.

Åben Skole med variation

Vi har haft den bedste oplevelse i dag 
på Mosede Fort med den bedste guide
og rundviser. Eleverne var super begejstrede
og havde en super fed dag.

- Mette, underviser på Karise efterskole



Undervisning

Hvor mange elever besøger museet?

 De fem Åben Skole-forløb
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1. Velfærdsdrømme - forny din forstad på museet

2. Neutralitetens Balancegang på Mosede Fort

3. Forstadens Stemmer - byvandring i Greve Midt

4. Klar til kamp - idræt på Mosede Fort

5. Krig i køkkenet - madhistorie på Mosede Fort
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Fundraising

Nyt Mosede Fort
I 2023 kom finansieringen af Nyt Mosede Fort i 
hus. Det er imponerende, at der nu er et samlet 
budget på 72 mio. kr. til at videreudvikle museet 
om Danmark under 1. Verdenskrig samt hele 
besøgsoplevelsen på Mosede Fort.

Ved indgangen til 2023 var der rejst 55 mio. kr. 
til projektet. Udover 12 mio. kr. afsat fra staten og 
Greve Kommune, blev der bevilget 22 mio. kr. fra 
Realdania, 11 mio. kr. fra  A.P. Møller Fonden og 
10 mio. kr. fra Augustinus Fonden. 

I marts 2023 kom den gode nyhed, at Aage og 
Johanne Louis-Hansens Fond bidrager til
projektet med 8 mio. kr. På Byrådsmødet i maj 
2023 besluttede Byrådet at sikre den resterende 
finansiering af projektet.

At 70 % af de i alt 72 mio. kr. til projektet er rejst 
med ekstern støtte fra nogle af landets største 
fonde og foreninger er et udtryk for, at der er stor 
tillid til Greve Museums vision for Mosede Fort og 
til den store kollektive indsats, som gennem en 
årrække har ledt frem til dette flotte resultat.

Med afslutningen af fundraisingen kunne arbejdet 
med at virkeliggøre visionerne for Mosede Fort 
officielt gå i gang. Med en projektgruppe beståen-
de af medarbejdere fra Center for Teknik og Miljø 
samt Greve Museum med museumschef Mette 
Tapdrup Mortensen i spidsen, begyndte det store 
arbejde med planlægning og styring af projektets 
økonomi og tidsplan, som vil strække sig over de 
kommende år. 

I december 2023 udsendte projektgruppen et 
EU-udbud af ydelsen som bygherrerådgiver for 
projektet. Det forventes, at der i april 2024 kan 
skrives kontrakt med en bygherrerådgiver, som får 
ansvaret for at forberede arkitektkonkurrencen for 
Nyt Mosede Fort. 
Projektgruppen støttes af kollegaer fra flere 
centre på rådhuset og Greve Museum og refererer 
til en styregruppe, hvor projektets bevillingsgivere 
er repræsenterede. Styregruppen er overordnet 
ansvarlig for gennemførelsen af projektet.

Det gode samarbejde mellem projektets parter 
og på tværs af Greve Kommune ser yderst loven-
de ud for det videre arbejde med projektet. Det 
er godt at opleve, at de rigtige kompetencer er 
tilstede blandt de af kommunens medarbejdere, 
der indgår i projektet.

Der arbejdes grundigt og erfaringsbaseret med 
projektet, og det må forventes, at der løbende 
skal ske en tilpasning af projektets økonomi og 
tidsplan. En række fredninger og
beskyttelseslinjer på området omkring Mosede 
Fort gør, at der bliver afsat god tid til myndigheds-
godkendelse, høringer og inddragelse af interes-
senter. 

Forventningen er, at arkitektkonkurrence og 
totalrådgiverudbud afsluttes i 2025, hvorefter det 
endelige byggeprojekt kan udarbejdes og god-
kendes af Byrådet. Udbud af byggeentreprise og 
godkendelse af projektet hos forskellige myndig-
heder, vil strække sig ind i 2026.
Selve byggeperioden, inkl. indretning af ny
museumsbygning med bl.a. udstillinger, butik 
og restaurant, forventes at optage det meste af 
årene 2027 og 2028.
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I 2023 kunne Mosede Fort endelig få overdraget 
en del af de våben, som museet har haft i udstil-
lingen siden åbningen i 2014. 

Det er en dansk officersrevolver model 1880, 
den danske hærs foretrukne gevær model 1889 
samt et rekylgevær model 1903, der også var 
hærens første maskingevær.

Dette rekylgevær er bedre kendt som et Mad-
sen-gevær – opkaldt efter dets opfinder. 

Våbnene var ejet af Nationalmuseet, som efter 
aftale med Kulturministeriet lod Mosede Fort 
overtage genstandene. Inden de kom tilbage i 
udstillingen, skulle de funktionsudygtiggøres efter 
nye regler på området. 

På museet
Genstande



Arkiv
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Lokalarkivet har fortsat arbejdet med at indsam-
le og registrere både dokumenter og billeder, 
som er vigtige at bevare for eftertiden.  

Ved udgangen af året var der registreret 33.331 
billeder, der nu er gemt på arkiv.dk. Det er til stor 
glæde for kommunes borgere. De bruger arkivet 
flittigt som et fotoalbum for Greves historie. 

Arkivaren har holdt en række spændende 
foredrag om Greves historie - lige fra mord på 
Hedeboegnen til historier om livet på stranden, 
for både lokale foreninger, skoleelever og byråds-
sekretariatet. 

De frivillige fra Greve og Karlslunde har igen i år 
ydet en stor indsats. Meget af arkivets arbejde 

med billedscanning, indtastninger af folketæl-
linger og registrering af materialer er baseret på 
deres viden og arbejdskraft.  

I 2023 begyndte arkivet at samle materialer ind 
fra kommunens folkeskoler. Det er et stort
arbejde, men det sikrer, at skolernes historie 
bliver bevaret og kan tilgås i fremtiden. Arkivet 
fortsætter også med at arbejde på digitale 
arkiveringsversioner af forskellige systemer og 
fagområder. 

Kommunearkivet har brugt meget tid på
kommunens papirarkiv i 2023, hvor der er ordnet 
og registreret scannede byggesager og tegninger. 
Arbejdet forventes at være færdigt i begyndelsen 
af 2024. 







30

Kommunikation og markedsføring

I den digitale verden
Hvor Greve Museum og Mosede Fort i 2022 i 
højere grad end tidligere er gået digitalt med 
markedsføringen, blev indsatsen i 2023 brugt 
for at opnå bedre resultater og cementere
museernes tilstedeværelse i den digitale verden 
og særligt på sociale medier. 

Begge museer har en markant tilstedeværelse 
på især Facebook og Instagram. Her viser talle-
ne også, at begge museer har haft en betydelig 
stigning i rækkevidde og interaktionsgrad med 
indholdet. Det betyder, at museets indhold har 
været i stand til at fange og fastholde
publikums opmærksomhed. Især på Mosede 
Fort kan det være svært at udkomme med 
indholdet, fordi museet behandler og formidler 
et svært emne – nemlig krig. Det er kun blevet 

værre i 2023, hvor krig ikke er noget i en fjern 
fortid, danskerne skal forholde sig til, men det 
foregår tæt på Europas grænser, og vi bliver hele 
tiden eksponeret for det på bl.a. sociale
medier. I den forbindelse er det også bekræftet, 
at Meta (der står bag Facebook og Instagram) 
har justeret i algoritmerne så indhold, der 
fokuserer på krig nedjusteres i forhold til ekspo-
nering. 

Vi har i 2023 brugt andre muligheder for digital 
markedsføring som bl.a. Google Ads, banner-
annoncering på SN.dk, nyhedsbreve og ikke 
mindst vores hjemmesider.  
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Samarbejdspartnere 
Anni Bloch 
Besøgsbondegården Solhøjgård 
Bevaring Sjælland 
By og Land Greve 
De frie islæt 
De frivillige på Greve Museum og Mosede Fort 
Det rullende hørværksted 
FOF Køge Bugt 
Foreningen Valdemar 
Greve Bibliotek 
Greve Harmoniorkester 
Greve Kommunearkiv 
Greve Kultur-Base 
Greve Lokalhistoriske Forening 
Greve Museums Venner 
Greve-Solrød Erhverv 
Grundejerforeningen Greve Strand 
Haveselskabet 
Jeannie Leth 
Kildebrønde Frugtplantage 
Klaken Kaniner 
Køge Bugt Stenrev

Laila Glienke  
Mette Lundqvist  
Mie og Heidi Lindeberg 
Museum Odense 
Museum Østjylland 
Nationalmuseet, Krigsmuseet 
Niels Secher 
Patrick og Thomas Ziegler 
Roskilde Museum 
Roskilde-Sjælland Fjerkræklub 
Sabaton 
Salsmosen v/ Martin Plauborg 
Tekstil i Tingbjerg og Igne:oya 
Thorkild Lodahl 
Vallensbæk Rideakademi 

Fonde og bevillingsgivere
A.P. Møller Fonden
Augustinus Fonden
Realdania
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond

Tak fra Greve Museum

Bestyrelse
Peter Kjær (formand) - ph.d., prorektor på Roskilde Universitet
Asbjørn Hellum (næstformand) - cand.mag. i historie og samfundsfag, tidl. rigsarkivar
Jakob Bigum Lundberg - bosiddende i Greve, direktør i Næstved Kommune
Charlotte Levin - uddannelseskoordinator, medlem af Greve Kommunes byråd
Lone Mortensen - konsultationssygeplejerske, medlem af Greve Kommunes byråd
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Bækgårdsvej 9, 
2670 Greve
Tlf. 43404036
grevemuseum.dk

Mosede Strandvej 87A, 
2670 Greve 
Tlf. 30431460
mosedefort.dk

Greve Museums vision er at give Greve 
Kommunes historie perspektiv og skabe 
livsværdi gennem møder med historien.


